Дело№1-92/2020 33RS0018-01-2020-000736-56 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

9 ноября 2020 года г. Судогда 

Судогодский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Крайновой Е.В.,

при секретаре Максимовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя Устюковой О.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Савина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки ..., с ... образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнюю дочь ... года рождения, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила тринадцать незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, организованной группой; три покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой; два незаконных сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой.

Она же совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее октября 2014 года, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под именем «Рудик» (в дальнейшем Организатор), обладавшее организаторскими способностями и лидерскими качествами, движимое стремлением к незаконному обогащению и получению максимальной прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, разработало преступный план, основной целью которого являлась организация систематического и масштабного сбыта наркотического средства героин бесконтактным способом - путем организации потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с активным использованием при этом средств мобильной телефонной связи, а также возможностей электронных платежных систем и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, получения от них денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и их дальнейшего распределения между участниками преступной группы.

Согласно разработанному Организатором плану, созданная им преступная группа должна была функционировать как единый слаженный механизм, действовавший для достижения общей конечной цели - незаконного обогащения при помощи возмездного сбыта наркотического средства героин. В целях обеспечения безопасности деятельности преступная группа была поделена Организатором на обособленные структурные подразделения по функциональному и территориальному признаку, под единым руководством, с осознанием всеми участниками общих целей организованной преступной группы им своей принадлежности к ней. 

Основную роль в осуществлении преступной деятельности для целей организованной группы, которая заключалась в приобретении наркотических средств в особо крупном размере и организации их незаконных поставок на территорию Российской Федерации, Организатор взял на себя.

Используя свои преступные связи, Организатор, находясь на территории Республики Таджикистан, подыскивал оптовых поставщиков наркотических средств, с которыми договаривался об условиях осуществления последними бесперебойных поставок наркотиков на территорию Российской Федерации, определял продажную стоимость наркотиков, занимался подбором и вербовкой участников организованной преступной группы, распределял преступные роли между участниками преступной группы, давал указания по реализации разработанного им преступного плана каждому из членов организованной им преступной группы, определял порядок бесконтактной передачи наркотических средств между членами преступной группы, а также распределял между ними деньги, вырученные от продажи наркотических средств. 

Согласно разработанному организатором преступному плану между участниками организованной преступной группы были определены следующие функциональные роли:

- поставщик (курьер) - лицо, осуществляющее по указанию лидера преступной группы доставку наркотических средств в особо крупных размерах, обеспечивающее их сохранность и передачу крупных оптовых партий наркотических средств участникам организованной преступной группы;

- фасовщик и руководитель склада наркотических средств - лицо, получающее через оптовые тайники, организованные курьерами, наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, смешивающее полученное наркотическое средство для увеличения объема продаваемого наркотика и соответственно получаемой прибыли с сахарной пудрой, водкой или новокаином, расфасовывающее полученную смесь для удобства сбыта на более мелкие партии и осуществляющее их дальнейшую передачу через тайники закладчикам;

- закладчик - лицо, осуществляющее раскладку наркотических средств для дальнейшего сбыта бесконтактным способом наркопотребителям в оборудованные тайники - «закладки» и передававшее Организатору информацию о местах нахождения тайников.

При этом отбор для работы в структурном подразделении закладчиков,деятельность которых наиболее подвержена пресечению со стороны правоохранительных органов и наименее оплачиваема,производился Организатором, какправило, из числа лиц, длительное время приобретавших наркотическое средство для собственного потребления.

Подразделения поставщиков (курьеров) и фасовщиков и руководителей склада наркотических средств формировалось в основном из числа лиц, не склонных к потреблению наркотических средств и хорошо зарекомендовавших себя при выполнении преступной функции закладчиков.

В октябре 2014 года к ФИО1, ранее неоднократно обращавшейся к Организатору с просьбой о продаже наркотического средства героин, с предложением высокооплачиваемой работы, связанной с организацией тайников с наркотическим средством героин, обратился Организатор. ФИО1, движимая стремлением к незаконному обогащению и получению преступной выгоды от деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на предложение Организатора ответила согласием и получила от него информацию об условиях вступления в организованную преступную группу в роли «закладчика». А именно ФИО1 на первоначальном этапе своей преступной деятельности, должна была получать от Организатора посредством мобильной связи информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией уже расфасованного и размешанного наркотического средства, забирать указанное наркотическое средство из тайника, организованного лицом, исполнявшим преступную роль склада и фасовщика, после чего организовывать розничные тайники в местах, определенных лидером и помещать в них наркотическое средство в количестве, указанном им же, за что получать материальное вознаграждение в размере ... рублей за размещение в тайниках ... г наркотического средства героин в виде безналичных переводов на указанные ею счета. С указанными условиями деятельности ФИО1 согласилась.

В феврале 2016 года Организатор и ФИО1 на условиях взаимовыгодных партнерских отношений договорились о том, что ФИО1, с целью увеличения количества реализуемых наркотиков и соответственно преступного дохода, организует и будет руководить одним из территориальных структурных подразделений преступной группы. Согласно условиям устного соглашения, созданная ФИО1 преступная группа возьмет на себя исполнение преступных функций курьера (поставщика), фасовщика, склада, а также закладчика наркотических средств, то есть ее деятельность будет направлена на транспортировку крупных партий наркотических средств на территорию Владимирской области, их дальнейшее размешивание с веществами, не являющимися наркотическими средствами, расфасовку и помещение в тайники, с целью последующего сбыта. 

Реализуя преступный замысел, направленный на расширение сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, путем привлечения к распространению наркотиков большего числа лиц и действуя согласно ранее достигнутой с Организатором договоренности, в феврале - марте 2016 года ФИО1, находясь в ..., предложила лицу №1 и лицу №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №1 и лицо №2) войти в состав организованной преступной группы и осуществлять в ее составе и под ее руководством преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства героин на территории Владимирской области, мотивируя последних возможностью получения высокого стабильного дохода в условиях повышенной конспирации, затрудняющей для правоохранительных органов возможность пресечь данную деятельность. Находясь на территории ... в конце февраля - начале марта 2016 года (более точное время следствием не установлено) лицо №1 и лицо №2 из корыстной заинтересованности добровольно и осознанно согласились с предложением ФИО2, тем самым вошли в состав организованной преступной группы под общим руководством неустановленного Организатора.

После получения согласия лицом №1 и лицом №2 ФИО1 в марте 2016 года посвятила их в разработанный ею совместно с Организатором план преступной деятельности и разъяснила им преступные роли и функции, направленные на совместное достижение преступного результата, довела меры конспирации.

Согласно распределенным преступным функциям Организатор, являясь руководителем созданной им преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей преступной группы, осуществлял контроль и руководство группой, разработал план преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, распределил функции между участниками группы. Основную роль в осуществлении преступной деятельности для целей организованной группы, которая заключалась в организации поставок наркотических средств на территорию Российской Федерации, Организатор взял на себя. Он же информировал ФИО1 о месте нахождения крупного тайника с наркотическим средством, предназначенного для последующего совместного сбыта, организованного по его указанию неустановленным следствием лицом (лицами), исполнявшими в преступной группе функцию поставщика (курьера). Также в обязанности Организатора входило определение продажной стоимости наркотиков, определение объемов и мест их непосредственного сбыта, получение от покупателей денежных средств в качестве оплаты за реализуемое участниками преступной группы наркотическое средство, информирование последних о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, распределение между всеми участниками организованной группы доходов, полученных от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков. Кроме того, Организатор через ФИО1 осуществлял руководство деятельностью созданного последней структурного подразделения.

ФИО1 Организатор определил непосредственное руководство структурным подразделением организованной преступной группы, подбор и вербовку его активных участников, выполняющих функции закладчиков, фасовщиков и курьеров, кроме того, она лично должна была исполнять функции руководителя склада наркотических средств, а именно по его указанию бесконтактным способом получать на территории ... оптовые партии наркотиков в особо крупных размерах, обеспечивать их сохранность, до поступления указаний от Организатора, смешивать полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, либо новокаином, для увеличения объема продаваемого наркотика и соответственно получаемой прибыли, организовывать мелкооптовые тайники на территории ..., а также обеспечивать контроль за организацией розничных тайников с наркотическими средствами на территории ... в количестве и местах, определяемых последним, получать от Организатора денежные средства из расчета ... рублей за организацию тайников из ... г героина и лично распределять денежные средства между участниками руководимого ею структурного подразделения.

Реализуя делегированные Организатором преступные функции ФИО1 подыскала место для хранения, смешивания и расфасовки крупных партий наркотических средств, а именно принадлежащий ее матери Г. дачный дом, расположенный на участке ... СТ «...», находящийся на территории МО сельское поселение ..., где хранила, смешивала и расфасовывала наркотические средства, которые забирала в местах, сообщенных ей Организатором, на автомашине под управлением лица №2 доставляла полученное наркотическое средство в помещение указанного выше дачного дома, получала от Организатора указания о местах организации тайников и количестве вложенного в них наркотического средства, хранившихся на складе. ФИО1, действуя в соответствии с полученными указаниями Организатора, лично помещала в тайники наркотическое средство, предназначенное для непосредственного сбыта потребителям, а также контролировала процесс помещения наркотического средства в тайники лицом №2. Получала от лица №1 письменную информацию о местах нахождения организованных тайников и, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», передавала указанную информацию Организатору, получала от последнего в качестве оплаты за осуществление своей преступной деятельности денежные средства, часть которых тратила на нужды преступной группы, а именно на покупку бензина, сахарной пудры, упаковочных материалов, часть оставляла себе, а часть распределяла между лицом №1 и лицом №2.

Лицо №2, согласно разработанного ФИО1 и Организатором преступного плана, должен был строго соблюдать указания, полученные от ФИО1, связанные как с организацией розничных тайников с наркотическими средствами, так и с исполнением функции курьера по доставке наркотических средств, используя автомашину ..., государственный регистрационный знак ..., осуществлять транспортировку наркотических средств с территории ... в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., а также к местам организации розничных тайников с наркотическими средствами и по указанию ФИО1 непосредственно помещал наркотические средства в тайники.

Лицо №1, согласно разработанного ФИО1 и Организатором преступного плана, должна была строго соблюдать указания, полученные от ФИО1, а именно помогать ФИО1 в расфасовке наркотических средств, получать от ФИО1 размешанное и расфасованное наркотическое средство, предназначенное для непосредственного помещения в тайнике в количестве, определенном Организатором, обеспечивать его сохранность до момента помещения в тайник, храня его при себе или в помещении своей квартиры, расположенной по адресу: ..., ..., фиксировать информацию о местах нахождения тайников организованных лицом №2, ФИО1, и самой лично на бумажных носителях и передавать ее ФИО1 

Отличительными признаками созданной Организатором и функционирующей под его общим руководством преступной группы являлись:

- устойчивость, выразившаяся в подборе участников на основе длительного знакомства и доверительных отношений, в стабильности состава участников, осуществляющих совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на протяжении длительного периода времени, тесной взаимосвязи между участниками группы, согласованности их действий;

- организованность, выражающаяся в наличии четкой внутренней структуры, наличии ярко выраженного лидера (организатора), детально разработанного преступного плана и конкретного механизма преступной деятельности, мобильности, наличии внутренней дисциплины, заключающейся в строгом следовании участниками группы указаниям ФИО1, которая в свою очередь беспрекословно исполняла указания, полученные от Организатора;

- соблюдение строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающее возможность визуального контакта сбытчика с потребителями наркотических средств, использование защищенных от возможного нежелательного доступа третьих лиц программ для обмена мгновенными сообщениями, применение безналичных способов расчета с потребителями наркотических средств;

- сплоченность, выражающаяся в стремлении к совместному осуществлению преступной деятельности, осознании каждым участником общности целей и интересов, для достижения которых создана преступная группа, нацеленности на единый преступный результат - систематическое получение максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- специфичностью при упаковке наркотического средства, непосредственно сбываемого потребителям, заключавшаяся в помещении его при организации тайников в зависимости от погодных условий в матерчатые перчатки либо гигиенические прокладки.

При планировании и подготовки преступлений, а также в процессе их осуществления членами преступной группы использовались:

- мобильные устройства, имеющие выход в информационно -телекоммуникационную сеть «Интернет» для оперативной и безопасной связи, как между членами преступной группы, так и с приобретателями наркотических средств;

- системы безналичных расчетов АО «...», АО ...», ПАО «...», ПАО «...», АО «...» для осуществления денежных переводов между членами преступной группы и получения денежных средств за сбываемые наркотические средства;

- дачный дом, расположенный на участке ... СТ «...» на территории МО сельское поселение ... для смешивания, расфасовки и хранения наркотических средств;

- квартира, расположенная по адресу: г.... для хранения наркотических средств;

- автомобиль ... ..., государственный регистрационный знак ... для перевозки оптовых партий наркотических средств к месту их хранения и расфасовки, а также для организации розничных тайников с наркотическими средствами на территории ...;

- электронные весы для расфасовки и учета полученного количества наркотических средств;

- полимерные пакеты с линейным замком, матерчатые перчатки, женские гигиенические прокладки для упаковки наркотических средств, предназначенных для непосредственного сбыта потребителям.

Членами организованной преступной группы под руководством Организатора совершено 20 особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности:

1) Во втором квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ... у неустановленного лица, исполнявшего функцию поставщика (курьера), крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала у неустановленного лица исполнявшего функцию поставщика (курьера) партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

После чего лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине июня 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего лицо №1 и лицо №2 забрав из ....... ... г.ФИО7, хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на автодорогу «...», где в одном метре от дорожного знака 1.23 Правил дорожного движения Российской Федерации «Дети», находившегося на расстоянии 2-х км от поворота на указанную автодорогу с трассы М-7 «Волга», где в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... во второй половине дня посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Р.., действовавший в рамках единого умысла с У.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу Р. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 17 часов до 21 часа 30 минут сообщил Р. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... в период с 17 часов до 21 часа 30 минут Р.. и У.. забрали из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,91 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

2) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ... у неустановленного лица, исполнявшего функцию поставщика (курьера), крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала у неустановленного лица исполнявшего функцию поставщика (курьера) партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением Лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом ... перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

После чего лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В первой половине августа 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом Лицу №2 и Лицом №1, после чего лицо №1 и лицо №2 забрав из ... ... ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на автодорогу ведущую от поворота с автодороги «...» в ......, где на пятом километре указанной автодороги, на участке местности с географическими координатами ... у дорожного знака 1.34.1 Правил дорожного движения Российской Федерации «Направление поворота», находящегося на обочине, в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... во второй половине дня посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Х.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу Х. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 55 минут сообщил Х. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... во второй половине дня Х.. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,89 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

3) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ... у неустановленного лица, исполнявшего функцию поставщика (курьера), крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала у неустановленного лица исполнявшего функцию поставщика (курьера) партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

После чего лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине августа 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего, лицо №1 и лицо №2 забрав из ... ... ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на перекресток автодороги «...» и автодороги «...», где у бетонного столба, находящегося на первом километре автодороги «...», где в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... в дневное время, но не позднее 12 часов 11 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Л.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу Л. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 12 часов 11 минут до 13 часов 30 минут сообщил Л. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... в период с 13 часов 30 минут до 14 часов Л. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,82 г, признается крупным размером наркотических средств.

4) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ... у неустановленного лица, исполнявшего функцию поставщика (курьера), крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала у неустановленного лица исполнявшего функцию поставщика (курьера) партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

После чего лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине августа 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего, лицо №1 и лицо №2, забрав из ... ... ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где на обочине автодороги «...» под деревом, находившемся рядом с дорожным знаком 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации «Километровый знак» «28», где в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... в первой половине дня, но не позднее 8 часов 26 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Г.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу Г.. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 8 часов 26 минут до 10 часов 10 минут сообщил Г.. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ...(героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт организованной группой. ... около 10 часов 10 минут Г.. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,52 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

5) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине сентября 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где в ночь с ... на ... в районе перекрестка 99-го км автодороги «...» и автодороги «...», на обочине 2-го км автодороги «...» у столба лицо №2 поместил в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... около 11 часов 10 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился С.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу С. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в 11 часов 34 минут сообщил С.. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... около 12 часов С. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,66 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

6) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицом №1

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ... где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине сентября 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицом №1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2, проследовали на территорию ..., где на обочине участка 1-го км автомобильной дороги «...» по направлению в сторону д.... у дерева, произраставшего в 5 метрах от проезжей части и в 25 метрах от автомобильной дороги «...» в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... в период до 12 часов 13 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Д.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу Д. ответил согласием и, убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в 12 часов 13 минут сообщил Д. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... около 13 часов 45 минут Д. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,98 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

7) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В первой половине октября 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего Лицо №1 и Лицо №2, забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где на обочине автодороги, ведущей с трассы М7 «...» в д. ..., на расстоянии около 1,5 км от поворота, у металлического столба справа от деревянного шлагбаума в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... около 9 часов 42 минуты посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Л.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу Л. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 14 часов 19 минут до 16 часов 01 минуты сообщил Л. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ...(героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... в период с 14 часов 19 минут до 16 часов 01 минуты Л.. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,04 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

8) В третьем квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением Лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с Лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине октября 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом Лицу №2 и Лицом №1, после чего, Лицо №1 и Лицо №2 забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2, проследовали на территорию ..., где на обочине автодороги, ведущей от трассы ... в ..., в 5-ти км от д.... в период с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно помещенный Лицом №1 в матерчатую перчатку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... во второй половине дня посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился В..

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу В. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... во второй половине дня, но не позднее 15 часов 30 минут сообщил В. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... около 15 часов 30 минут В.. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,02 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

9) В четвертом квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй декаде декабря 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего, лицо №1 и лицо №2 забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО1, проследовали к дорожному знаку 2.4 Правил дорожного движения Российской Федерации «Уступите дорогу», находящемуся на участке автодороги по направлению движения в сторону автодороги «...» в 400 метрах от ... ..., где в ночь с ... на ... лицо ... поместил в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством лицо №1 зафиксировала на бумажный носитель, после чего передала ФИО1, которая в свою очередь, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

Однако довести до конца свой преступный замысел Организатору, ФИО1, лицу №1, лицу №2 и неустановленным лицам не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 10 минут ... на участке автомобильной дороги, расположенной в 400 метрах от ... ... в направлении автомобильной дороги «...» в ... в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой ... г было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,70 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

10) В четвертом квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй декаде декабря 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ... ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2, проследовали на территорию ..., где в ночь с ... на ... на обочине 20-го км автодороги «...» у второго дорожного знака 1.34.3 Правил дорожного движения Российской Федерации «Направление поворота» ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... около 15 часов 00 минут к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей посредством отправки сообщения с использованием кроссплатформенной программы- мессенджера ... обратилась Ц.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу Ц. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 15 часов до 16 часов посредством отправки сообщения в кроссплатформенной программе-мессенджере ... сообщил Ц.. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... около 16 часов ФИО3 забрала из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,85 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

11) В четвертом квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине декабря 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего, лицо №1 и лицо №2 забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где около столба электропередач, на участке местности, расположенном на обочине автодороги «...» вблизи домов ..., ... д...., в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте расположения организованного ими тайника Организатору.

... около 10 часов 39 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился В.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу В.. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 11 часов 03 минут до 11 часов 36 минут сообщил В. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... в период с 11 часов 36 минут до 12 часов 40 минут В.. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,92 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

12) В четвертом квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с Лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй половине декабря 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом Лицу №2 и Лицом №1, после чего, Лицо №1 и Лицо №2 забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2, проследовали на территорию ..., где на обочине автодороги у стойки металлического ограждения барьерного типа, расположенного в 200 метрах от ..., в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ...(героин), общей массой не менее ... г, предварительно упакованный Лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника Лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... в период с 17 часов 40 минут до 20 часов 10 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился Н.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу Н.. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... в период с 17 часов 40 минут до 20 часов 10 минут сообщил Н. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ...(героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, Лицом №1 и Лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... в период с 17 часов 40 минут до 20 часов 10 минут Н. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,56 г, признаётся значительным размером наркотических средств.

13) В четвертом квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и Лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением Лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с Лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В начале января 2019 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего, лицо №1 и лицо №2 забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением Лица №2, проследовали на территорию ..., где около опоры ЛЭП, расположенной возле остановки на 1-м км автодороги, ведущей от автодороги «...» в д...., в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... не позднее 8 часов 39 минут посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился П..

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, на просьбу П. ответил согласием и, убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы, ... около 8 часов 39 минут сообщил П.. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... не позднее 10 часов 37 минут П. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,57 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

14) В четвертом квартале 2018 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В начале января 2018 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 5,09 г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где на левой обочине участка автодороги «...» на расстоянии 3100 метров от ... в сторону ... ... на расстоянии 20 метров влево от указанной автодороги, в 2 метрах перед дорожным знаком 2.4 Правил дорожного движения Российской Федерации «Уступи дорогу», вблизи двуствольной березы, в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... в дневное время посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился А.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу А. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы, ... в период с 15 часов 20 минут до 19 часов 40 минут сообщил А. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... в период с 15 часов 20 минут до 19 часов 40 минут А.. пытался забрать из тайника, указанное выше наркотическое средство, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления. В тот же день в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой ... г, было изъято из незаконного оборота сотрудником ОМВД России по Судогодскому району в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,09 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

15) В январе 2019 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Во второй декаде января 2019 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ... хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где находясь около автобусной остановки ... ..., расположенной на 25-м км автодороги «...» в сторону ..., в ночь с ... на ... ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы ..., отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... во второй половине дня посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился С.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу Свидетель №31 ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы ... ..., ... во второй половине дня, сообщил С. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее ... г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... около 20 часов 50 минут С. забрал из тайника, указанное выше наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,84 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

16) В январе 2019 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 5,19 г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица ... незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ....... по ... ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В третьей декаде января 2019 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу№1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ....... по ... ... хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 5,19 г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где на участке местности на расстоянии около 700 метров северо-западнее ... ......., в ночь с 24 на ... лицо №2 поместил в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 5,19 г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы Telegram, отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы ФИО1, лицо №1, лицо №2, Организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 700 метрах от ... ...... наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой 5,19 г, было изъято из незаконного оборота сотрудником ОМВД России по ....

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку ... наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,19 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

17) В январе 2019 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 2,72 г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ...... по ... ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В третьей декаде января 2019 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего, лицо №1 и лицо №2 забрав из ....... по ... ..., хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 2,72 г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где на обочине автодороги «...» у дорожного знака 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации «Километровый знак» «108», находившегося непосредственно перед ... при движении в его сторону от ..., в ночь с 24 на ... лицо №2 поместил в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 2,72 г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы Telegram, отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы ФИО1, лицо №1, лицо №2, Организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 12 часов 30 минут ... наркотическое средство- смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,72 г, было обнаружено и изъято из тайника П. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,72 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

18) В первом квартале 2019 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 4,89 г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ...... по ... ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В первой декаде февраля 2019 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом лицу №2 и лицу №1, после чего лицо №1 и лицо №2, забрав из ....... по ... ... хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 4,89 г, вместе с ФИО1 на автомашине ... государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где в ночь с 6 на ... у дорожного знака 2.4Правил дорожного движения Российской Федерации «Уступите дорогу» на 1-м км автодороги ведущий от автодороги «...» в ... ..., ФИО1 поместила в тайник полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 4,89 г, предварительно упакованный лицом №1 в гигиеническую прокладку. Информацию о месте нахождения организованного тайника лицо ... записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая используя возможности информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы Telegram, отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... в дневное время, но не позднее 15 часов 54 минуты посредством сотовой связи к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей обратился П.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу П.. ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме ... рублей, на названный им счет платежной системы Qiwi ..., ... во второй половине дня, сообщил П. о месте нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 4,89 г, организованного ФИО1, лицом №1 и лицом №2 по указанному выше адресу, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... около 10 часов 15 минут П. проследовал к месту, указанному ему Организатором, где был задержан сотрудниками полиции. В тот же день в период времени с 10 часов 49 минут до 12 часов 05 минут наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,89 г, было изъято из незаконного оборота сотрудником ОМВД России по Судогодскому району в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,89 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

19) В первом квартале 2019 года (более точное время следствием не установлено), Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 забрать на территории ..., крупную партию наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости получения оптовой партии наркотического средства лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в указанный период времени ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали на территорию ..., где ФИО1 забрала партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 10,29 г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с Лицом №1 перемешали полученное наркотическое средство с сахарной пудрой и водкой, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. 

Затем лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованное наркотическое средство в ...... по ... ..., где стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В первой декаде марта 2019 года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом Лицу №2 и Лицом №1, после чего Лицо №1 и Лицо №2, забрав из ...... по ... ... хранившееся там наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 10,29 г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию ..., где в ночь с ... года находясь на обочинах автодороги ведущей в ... от автодороги «...» ФИО1 организовала два тайника в которые поместила пакеты с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 10,29 г, предварительно упакованные Лицом №1 в две матерчатые перчатки. Информацию о месте нахождения организованных тайников Лицо №1 записала на бумажный носитель и впоследствии передала ФИО1, которая, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенной программы Telegram, отправила информацию о месте нахождения организованного ими тайника Организатору.

... года в утреннее время не позднее 12 часов 56 минут к Организатору с просьбой продать наркотическое средство героин на сумму ... рублей посредством отправки сообщения с использованием кроссплатформенной программы - мессенджера WatsApp установленного на мобильном телефоне, принадлежащем С. обратилось неустановленное лицо.

Организатор, исполняя свою роль в преступной группе, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, на просьбу неустановленного лица ответил согласием и убедившись в перечислении в качестве оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме 9297 рублей, на названный им счет платежной системы Qiwi ..., ... года в дневное время, посредством отправки сообщения с использованием кроссплатформенной программы - мессенджера WatsApp на мобильный телефон С. сообщил неустановленному лицу о месте нахождения тайников с наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 10,29 г, организованных ФИО1, Лицом №1 и Лицом №2, тем самым осуществив его незаконный сбыт в составе организованной группы. ... года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 55 минут наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой 10,29 г, было изъято из незаконного оборота сотрудником ОМВД России по Судогодскому району в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 10,29 г, признаётся крупным размером наркотических средств.

20) В марте 2019 года, но не позднее ... года Организатор, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1 о месте нахождения на территории ... организованного неустановленным лицом, исполнявшим функцию поставщика (курьера), тайника с крупной партией наркотического средства, приготовленного им для последующего совместного сбыта. ФИО1, исполняя возложенную на нее Организатором преступную функцию, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы сообщила о необходимости изъятия оптовой партии наркотического средства из указанного тайника лицу №2 и лицу №1.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в марте 2019 года, но не позднее ... года ФИО1 и лицо №1, на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 проследовали к тайнику, организованному неустановленным лицом, исполнявшим преступную функцию поставщика (курьера) на территории ..., где ФИО1 забрала крупную партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 1602,3 г, которую на указанном выше автомобиле под управлением лица №2 незаконно перевезли в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «...», находящегося на территории МО сельское поселение ..., где по указанию Организатора ФИО1 совместно с лицом №1 перемешали часть полученного наркотического средства с сахарной пудрой и новокаином, после чего расфасовали для удобства сбыта на более мелкие партии. После чего лицо №1 и лицо №2 на автомобиле ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2 доставили расфасованную часть наркотического средства в ....... по ... ..., где лицо №1 исполняя свою преступную функцию действуя в составе организованной группы, стала его незаконно хранить с целью последующего сбыта. Другую часть наркотика, которая не смешивалась с сахарной пудрой и новокаином ФИО1 исполняя свою преступную функцию действуя в составе организованной группы, продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта в помещение дачного дома, расположенного на участке ... СТ «Коллективный ...», находящегося на территории МО сельское поселение .... 

... года ФИО1, получив от Организатора указание о необходимости размещения части имевшегося у нее наркотического средства в тайниках на территории ..., сообщила об этом Лицу №2 и Лицом №1, после чего, Лицо №1 и Лицо №2 забрав из ....... по ... ..., часть хранившегося там наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой не менее 282,95 г, вместе с ФИО1 на автомашине ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением лица №2, проследовали на территорию прилегающую к г... со стороны ..., с целью организации тайников с наркотическим средством. 

Однако довести свой преступный замысел Организатор, ФИО1, лицо №1, лицо №2 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... года около 21 часа 05 минут на проезжей части автомобильной дороги возле ... ... ФИО1, лицо №1 и лицо №2 находящиеся в автомобиле марки ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО1, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области.

... года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут в служебном кабинете ... по адресу: ..., ... в ходе личного досмотра лицом №1, проведенным сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области, было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой 282,95 г., которое лицо №1 исполняя свою преступную функцию действу в составе организованной группы незаконно хранила с целью последующего сбыта.

... года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения обыска в помещении ......» по ... ... сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой 362,07 г, которое лицо №1 исполняя свою преступную функцию действу в составе организованной группы незаконно хранила с целью последующего сбыта.

Кроме того, ... года в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут в ходе проведения обыска в дачном доме, расположенном на территории участка ... СТ «...», находящемся на территории МО сельское поселение ..., сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ... (героин), общей массой 957,28 г, которое ФИО1 исполняя свою преступную функцию действуя в составе организованной группы незаконно хранила с целью последующего сбыта. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства кодеин, морфин относятся к списку №2 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), кодеин, морфин, общей массой 1602,3 г, признаётся особо крупным размером наркотических средств.

21) В феврале 2016 года ФИО1 привлекла к деятельности организованной преступной группы лицо №1 и лицо №2 и в период с марта 2016 года по ... 2019 года осуществляла незаконную преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства героин бесконтактным способом в качестве руководителя территориального структурного подразделения организованной преступной группы, за что получала от организатора денежное вознаграждение.

В июне 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на придание правомерно вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, с целью легализации указанных денежных средств, ФИО1 разработала преступный план, который предусматривал:

- использование для получения денежного вознаграждения от организатора, поступавшего ей посредством безналичных платежей с территории Республики ..., банковского счета и прикрепленой к нему банковской карты, оформленных на заведомо для ФИО1 подставное лицо, незнакомое лично с ФИО1 и не осведомленное о противоправном характере ее действий;

- использование имевшегося у нее статуса индивидуального предпринимателя и фиктивного договора об оказании бухгалтерских услуг для создания видимости правомерного получения денежных средств в результате предпринимательской деятельности.

В результате противоправных действий ФИО1 планировала замаскировать связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения, придать правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 обратилась к С.., не осведомленному о ее преступной деятельности, с просьбой подыскать незнакомого с ней человека, который согласится оформить на свое имя банковский счет и прикрепленную к нему банковскую карту, чтобы в дальнейшем предоставить ей возможность использовать их по своему усмотрению. В качестве вознаграждения за выполнение указанной услуги ФИО1 пообещала С. денежные средства в сумме ... рублей. С. на просьбу ФИО1 ответил согласием и, действуя в интересах последней ..., находясь на территории ..., обратился к П.., которому предложил за денежное вознаграждение открыть на свое имя банковский счет и предоставить ему (С..) право распоряжаться указанным счетом по своему усмотрению. П.., не осведомленный о том, что право распоряжения банковским счетом С. намеревался передать иному лицу, на просьбу последнего ответил согласием и в этот же день, а именно ..., находясь в ..., заключил договор ... с ПАО «...» на открытие банковского счета ... и получил прикрепленную к указанному счету банковскую карту ПАО «...» ..., которую за денежное вознаграждение передал С.., а тот в свою очередь, в период с ... по ..., находясь у ... ..., передал указанную банковскую карту ФИО1, получив от нее денежное вознаграждение в сумме ... рублей.

Тем самым в период с ... по ... ФИО1 получила возможность использовать в своих интересах расчетный счет ... (привязанный к банковской карте ...), открытый на имя П.. в ПАО «...». Реквизиты указанной банковской карты ФИО1 предоставила организатору для осуществления перечисления денежного вознаграждения за участие в незаконном обороте наркотических средств.

В период с ... по ... 2019 года на указанную банковскую карту в качестве доходов от незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств со счетов, контролируемых организатором, поступило не менее ... рублей.

В период с ... по ... 2019 года, находясь на территории ..., ФИО1 с целью придания правомерного владения денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения от участия в незаконном обороте, изготовила заведомо для нее фиктивный договор об оказании бухгалтерских услуг ... от ... и совершила финансовые операции с денежными средствами в сумме ... рублей, поступившими на расчетный счет ... (привязанный к банковской карте ...), открытый на имя П. в ПАО «...», по адресу ... качестве доходов от незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем перевода на свой лицевой счет ..., открытый в ПАО «...» офис ... по адресу: ... под видом доходов от предпринимательской деятельности, а именно путем перевода:

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей;

- ... денежных средств в сумме ... рублей.

В результате указанных противоправных действий ФИО1, создав видимость поступления денежных средств на указанный расчетный счет со счета подставного лица в качестве оплаты по фиктивному договору о предоставлении услуг от лица индивидуального предпринимателя, замаскировала связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (доходами от незаконной торговли наркотическими средствами).

Таким образом, ФИО1 в период с ... по ... года совершила финансовые операции с денежными средствами в сумме ... рублей, полученными в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем фальсификации оснований возникновения прав на денежные средства, их перевода на счета подставного физического лица, не осведомленного о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

Государственный обвинитель в судебном заседании просила исключить из предъявленного ФИО1 органами предварительного расследования обвинения указание на выполнение ФИО1 в период с октября 2014 года по февраль 2016 года преступной функции закладчика и привлечении к исполнению указанной преступной функции с целью увеличения количества организованных тайников и соответственно получаемой прибыли знакомую Х.

Также просила исключить из обвинения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ, указание на осуществление ФИО1 в период с ноября 2014 года по февраль 2016 года в составе организованной преступной группы, возглавляемой неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта бесконтактным способом наркотического средства героин, и получение от этого от Организатора денежного вознаграждения.

Кроме этого изменила формулировку обвинения, предъявленного ФИО1 по указанному преступлению, указав, что в феврале 2016 года ФИО1 привлекла к деятельности организованной преступной группы Х. и Х. и с период с марта 2016 года по ... 2019 года осуществляла незаконную преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства героин бесконтактным способом в качестве руководителя территориального структурного подразделения организованной преступной группы, за что получала от Организатора денежное вознаграждение.

Также просила исключить из обвинения ФИО1 по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление№1), п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 (преступление №3), п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 (преступление №4), п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 (преступление №5), п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 (преступление №6) и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 (преступление №13), ссылку на необходимость размещения по указанию Организатора части наркотика в тайниках на территории ..., и указать на необходимость размещения по указанию Организатора тайников на территории .... 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она основана на законе, подтверждается материалами уголовного дела, не связана с изменением фактических обстоятельств, указанных в обвинении, не требует исследования собранных по делу доказательств и не ухудшает положение подсудимой.

При этом суд также считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указание на период совершения членами организованной преступной группы под руководством Организатора двадцати особо тяжких преступлений, а именно с марта 2016 года по ... 2019 года, поскольку указанный период не подтверждается установленными обстоятельствами.

Уточнение в этой части предъявленного обвинения также не требовало исследования собранных по уголовному делу доказательств, не повлекло за собой изменение фактических обстоятельств преступлений и квалификации действий подсудимой ФИО1

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, уточненным государственным обвинителем, признала себя виновной в их совершении и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное в момент ознакомления с материалами дела.

Кроме этого, в ходе предварительного следствия с ФИО1, в присутствии ее защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 добровольно приняла на себя обязательства:

- дать подробные показания о деятельности организованной преступной группы, созданной с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Владимирской, Московской и Нижегородской областей мужчиной, известным ей под именем «Р.» в период с ноября 2014 года до момента задержания (... года), в состав которой входили она, Х.., Х.., а также иные лица, исполнявшие преступные функции курьеров (занимавшиеся перевозкой крупных партий наркотических средств с территории Республики Таджикистан и их дальнейшей транспортировкой по территории Российской Федерации). Сообщить следствию об условиях, на которых существовала организованная группа, ее внутренней структуре, степени участия каждого, принимаемых мерах конспирации с целью обеспечения безопасности, длительности функционирования преступной группы;

- сообщить все известные данные о неустановленном лице, представляющемся именем «Р.», являвшемся организатором преступной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотического средства героин на территории Российской Федерации;

- сообщить о неизвестных органу расследования фактах сбыта ею, Х.., Х.. в составе организованной преступной группы наркотического средства героин на территории ...;

- подтвердить свои достоверные показания при проведении любых следственных действий по всем уголовным делам, в том числе выделенным в отдельное производство в отношении неустановленных лиц (проверок показаний на месте, очных ставках и других), с использованием технических средств фиксации, а также на стадии рассмотрения дел в суде в отношении себя и других вышеуказанных лиц;

- дать подробные показания о схеме получения ею денежных средств, поступивших от неустановленного лица, представляющегося именем «Р.», распределения указанных денежных средств между ней, Х.. и Х.., совершаемых ею финансовых операциях с использованием банковской карты лица, неосведомленного о преступном происхождении указанных денежных средств. Выдать органам предварительного следствия фиктивный документ, подтверждающий получение денежных средств, с целью придания правомерного вида владению ими;

- соблюдать условия соглашения в случае соединения уголовного дела ... с другим(и) уголовным(и) делом(ами); соблюдать условия соглашения в случае выделения из уголовного дела ... (даже под другим порядковым номером регистрации) уголовного дела в связи с необходимостью его рассмотрения судом по правилам, предусмотренным ст.ст.317.6, 317.7 УПК РФ; соблюдать условия соглашения в случае изменения ее процессуального статуса на свидетеля в другом уголовном деле (делах), после ее осуждения по настоящему уголовному делу (даже под другим порядковым номером регистрации) по правилам, предусмотренным ст.ст.317.6, 317.7 УПК РФ, в связи с дачей свидетельских показаний по выявленным следствием с ее помощью эпизодам преступной деятельности других лиц, в том числе с ее участием (в соучастии), по которым она будет осуждена (т.14 л.д.210-218).

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимая поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласна с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, а также о том, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения данного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в силу ст.317.7 главы 40.1 УПК РФ, отметив, что ФИО1 выполнила условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного ..., анализ ее показаний в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу позволяет сделать вывод об их полноте и правдивости.

Предусмотренные ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по данному делу соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой добровольно и при участии защитника.

Судом установлено, что ФИО1 соблюдала и продолжает выполнять условия заключенного с ней соглашения, осуществила добровольную выдачу документа, признанного в дальнейшем вещественным доказательством; неоднократно допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также в ходе проводимых с ее участием протоколов проверки показаний на месте, давала подробные показания о деятельности организованной преступной группы, об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе изобличающих преступную деятельность Х. и Х.., из уголовного дела, по обвинению которых в дальнейшем было выделено в отдельное производство рассматриваемое соединенное уголовное дело. Кроме того, свои показания подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании при рассмотрении по существу уголовного дела в отношении Х. и Х.., обвиняемых в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст. 228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п «а», «г» ч.4 ст 228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1,ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, изобличив их в преступной деятельности.

Кроме этого фактов умышленного затягивания ФИО1 производства предварительного следствия и рассмотрение дела в суде не выявлено. Сведений о возникновении угрозы личной безопасности подсудимой и ее родственникам, в результате сотрудничества, также не установлено.

В судебном заседании подсудимая полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемых преступлений и показала, что в период с 2016 года по ... 2019 года совместно с Х.. и Х.., а также лицом, анкетные данные которого ей неизвестны по объективным причинам, в составе организованной преступной группы, совершила действия, направленные на сбыт наркотических средств, путем обустройства тайников-закладок на территории ..., а также в период с ... по ... года совершила финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем фальсификации оснований возникновения прав на денежные средства, их перевода на счета подставного физического лица, не осведомленного о преступном происхождении соответствующих денежных средств, при обстоятельствах, подробно изложенных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой и в обвинительном заключении. 

Подсудимая ФИО1 сообщила, что оказала содействие следствию, изложив детально обстоятельства содеянного как ею, так и соучастниками преступлений, изобличила их в противоправной деятельности в том числе, в ходе следствия и в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в отношении Х. и Х.., что позволило существенно расширить и закрепить доказательственную базу. 

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...).

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному в ночь с 20 на ... ...);

- по п.п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ...);

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по преступлению, совершенному ... года);

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере (по преступлению, совершенному с ... года);

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 не выразила сомнений в своем нормальном психическом состоянии, ее поведение не отклонялось от общепринятых норм, на учете в психиатрическом диспансере она не состоит, поэтому оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда не имеется и в отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемой.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, исходит из следующего.

ФИО1 совершила двадцать преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких и одно преступление небольшой тяжести.

Установленные фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности не позволяют суду изменить категорию каждого из совершенных деяний, относящихся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, охрана которой является одной из первоочередных задач уголовного закона, на менее тяжкую, а также свидетельствуют о невозможности применения к ней как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

ФИО1 не судима (т.15 л.д.42), к административной ответственности не привлекалась (т.14 л.д.61), наркологом и психиатром не наблюдается (т.15 л.д.54,55), зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (т.15 л.д.69-73), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т.15 л.д.46), со стороны соседей - положительно (т.15 л.д.62,63, 66), по месту содержания в ФКУ ... УФСИН России по ... - удовлетворительно (т.15 л.д.53), председателем ВРОО любителей собак «...» и директором СОШ ... ... характеризуется исключительно с положительной стороны (т.15 л.д.64-65).

Суд учитывает, что подсудимая активно содействовала раскрытию и расследованию инкриминируемых преступлений, изобличила соучастников, подробно сообщив об обстоятельствах содеянного, что позволило установить объективную картину противоправных деяний и, соответственно, способствовало процессу доказывания.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание за каждое из совершенных преступлений, суд признает явку с повинной (показания ФИО1 в которых она добровольно сообщила о совершенных ею преступлениях и обстоятельствах их совершения, в том числе мест, где хранилась крупная партия наркотического средства для последующего сбыта, сведениями, о чем органы предварительного следствия на тот момент не располагали - т.14 л.д.89-91), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступной деятельности, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья родителей подсудимой, страдающих хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Решая вопрос об избрании ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает характер и степень их общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Подсудимая совершила двадцать преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, следовательно, представляющие повышенную общественную опасность, а также одно преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности. С учетом характера и степени общественной опасности преступлений суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции подсудимой от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ, наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Данное наказание будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденной.

Учитывая данные о личности подсудимой и смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.4,5 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая заключение виновной досудебного соглашения о сотрудничестве, а также наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств позволяет суду применить при назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению положения ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания за неоконченные преступления суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.3 ст.66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку в результате применения положений статей 62 и (или) 66 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за преступления, предусмотренные ч.4,5 ст.228.1 УК РФ, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо равным ему, для назначения подсудимой за указанные преступления наказания в виде лишения свободы на срок меньший, чем указан в качестве низшего предела санкции соответствующих статей Особенной части УК РФ, ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

С учетом того, что совершенные ФИО1 преступления, в том числе отнесены законом к категории особо тяжких, окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

ФИО1 совершила особо тяжкие преступления, поэтому отбывать наказание в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ей необходимо в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора избранная подсудимой мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ... года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Арест, наложенный на автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак ... регион (идентификационный номер ..., ... года выпуска), с учетом назначенного наказания, подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в его применении, а автомобиль подлежит передаче законному владельцу Г. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению по результатам рассмотрения уголовного дела в отношении Х.. и Х. обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст. 228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п «а», «г» ч.4 ст 228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1,ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, из которого в отдельное производство выделено настоящее уголовное дело. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 7 (семь) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ...) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 7 (семь) месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с ...) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать) тысяч рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет и штрафа в размере 20 000 (двадцать) тысяч рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 29 марта 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. 

После вступления приговора в законную силу арест, наложенный на автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак ... регион (идентификационный номер ..., ... года выпуска), отменить. Автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак ... регион (идентификационный номер ..., ... года выпуска) передать законному владельцу Г.. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 332901001;

ОКТМО 17701000;

УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>);

р/с 

<

***>, отделение Владимир, г.Владимир;

БИК 041708001, КБК 188 1 16 03122 01 0000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Судогодский районный суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий подпись Е.В.Крайнова

Справка: Приговор в законную силу не вступил.

Начальник ООСП ФИО4

16.11.2020